
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  18   del  04 .03.2010    

OGGETTO  :  Approvazione  progetto  esecutivo “Il tempo è……volontariato”. ESEGUIBILE. 

 
 L’anno duemiladieci  il giorno quattro del  mese di  marzo alle ore  13,30   nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO  X 

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO  X 

 

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del Sindaco; 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione  prot.   6633 del 04/03/2010; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta  proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL   SINDACO      IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano                F.TO     dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  04.03.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  IX , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

04.03.2010                           come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   558       REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  04.03.2010 

 

f.to Il messo comunale    F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE  IX. 

                      

            dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

Secondo  Settore 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale prot. 6633  del 04/03/2010 

 

OGGETTO:  Approvazione progetto esecutivo  “Il tempo è………volontariato”. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 

 

Il responsabile II  Settore 

f.to dott.ssa Costanza Del Giudice 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Il presente atto non comporta, allo stato, impegno di spesa. 

 

      Il Segretario  Generale 

     f.to dott.ssa Francesca Balletta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Approvazione progetto esecutivo “Il tempo è … volontariato” 
 
Premesso : 
- che il Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani, hanno stipulato, in data 22 luglio 2009, l'Accordo annuale attuativo 
dell'art. 3 dell'Accordo Quadro sottoscritto dal Ministro della Gioventù, ANCI e UPI in data 16 ottobre 
2008, per promuovere una politica organica che sappia investire sui giovani come risorsa, anche 
attraverso la partecipazione ad iniziative e progetti con Enti pubblici e privati, Associazioni ed altre 
istituzioni interessate; 
- che ai fini di cui sopra, il Dipartimento ha stanziato, a valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili” 
istituito con legge n. 248 del 4 agosto 2006, un finanziamento di 1.800.000,00 
(unmilioneottocentomila/00) destinato a cofinanziare iniziative progettuali promosse dai Comuni aventi 
popolazione inferiore a 50.000 abitanti (e superiore a 5.000), nell'ambito del Progetto "Interventi a favore 
del volontariato giovanile"; 
- che la selezione dei Comuni da ammettere al finanziamento avviene con gara pubblica indetta 
con apposito Bando pubblicato sul sito dell'Anci in data 21.12.2009 
 
Considerato : 
- che in data 02/03/2010 i rappresentanti legali dei Comuni di Camposano, Cimitile, Marigliano, 
Scisciano, il Forum Comunale della gioventù di Camposano, il Forum Comunale della gioventù di Marigliano, 
la  Federazione Nolana del Terzo Settore e l’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana hanno 
sottoscritto l’Accordo di partenariato; 
- che nell’ambito di predetto Accordo, il Comune di Marigliano è stato nominato quale Comune capofila, 
a cui sono demandati i conseguenti atti per la presentazione della domanda di ammissione; 
- che l’avviso pubblico prevede all’art. 1 una quota di cofinanziamento locale, non inferiore al 20% del 
valore complessivo del singolo progetto; 
- che la quota di cofinanziamento locale garantita dai Comuni e/o dai partner per la realizzazione del 
Progetto può consistere solo in un apporto monetario diretto. 
- che il Comune capofila rimane unico responsabile nei confronti del Dipartimento della Gioventù della 
Presidenza del Consiglio e dell’Anci; 

 
Visto: 
- il progetto esecutivo, redatto conformemente a quanto previsto dal bando e predisposto dall’Agenzia 
dell’Area Nolana, già condiviso dai sottoscrittori dell’Accordo di Partenariato ed allegato alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato :  
- che il progetto ha un valore complessivo di € 62.500,00, come da piano finanziario allegato; 
- che l’art. 7 dell’Accordo di partenariato sottoscritto prevede che il progetto sarà cofinanziato: dal 
Comune di Marigliano per un importo pari a € 5.500,00, dal Comune di Camposano per un importo pari a € 
1.500,00, dal Comune di Cimitile per un importo pari a € 1.500,00, dal Comune di Scisciano per un importo 
pari a €. 1.500,00 e dall’Agenzia Area Nolana per un importo pari a € 2.500,00; 
- che l’avviso pubblico prevede che il Comune Capofila con proprio atto deliberativo approvi il progetto 
esecutivo e si impegni a garantire, nel caso di ammissione al finanziamento del progetto, il complesso della 
quota di cofinanziamento locale; 
 
Ritenuto opportuno: 
- prendere atto dell’Accordo di partenariato sottoscritto ed allegato alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale; 
- approvare il progetto esecutivo predisposto dall’Agenzia dell’Area Nolana, denominato “Il tempo è … 
volontariato” dal valore complessivo di € 62.500,00 allegato alla presente quale parte integrante o 
sostanziale; 



- garantire, nel caso di ammissione al finanziamento del progetto, la quota di cofinanziamento locale 
pari ad € 12.500,00 come da Accordo di Partenariato; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto dell’Accordo di partenariato sottoscritto ed allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale ; 
2. Di approvare il progetto esecutivo predisposto dall’Agenzia dell’Area Nolana denominato “Il tempo è 

… volontariato” dal valore complessivo di € 62.500,00, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che l’Amministrazione di Marigliano, in qualità di capofila, si impegna a garantire, nel 
caso di ammissione al finanziamento del progetto, la quota di cofinanziamento locale pari ad € 
12.500,00 come da Accordo di Partenariato; 

4. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della domanda di finanziamento (completa di allegati) e, in 
caso di avvenuta approvazione del progetto, della convenzione con l’ANCI. 

5. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Il Sindaco 
Ing. Antonio Sodano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO “B” 

 

 

 
progetto Esecutivo 

 
 

 
Nome del Progetto:  

“IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” 
 
 
 

Comune Capofila: MARIGLIANO 



 

1. DATI PROGETTO 
 
� Nome del Progetto: 

“IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” 

� Comune capofila:  
COMUNE DI MARIGLIANO  - Popolazione residente: 30.263 

� Comuni coinvolti 
COMUNE DI CAMPOSANO       - Popolazione residente: 5.398 
COMUNE DI CIMITILE             - Popolazione residente: 7.102 
COMUNE DI SCISCIANO          - Popolazione residente: 5.744 

� Partner:  
FORUM COMUNALE DELLA GIOVENTU’ DI CAMPOSANO 
FEDERAZIONE NOLANA DEL TERZO SETTORE 
AGENZIA LOCALE DI SVILUPPO DEI COMUNI DELL’AREA NOLANA S.c.p.A. 

� Importo totale progetto: € 62.500,00 

� Finanziamento richiesto: € 50.000,00 pari al 80% del totale 

� Co-finanziamento locale: € 12.500,00 pari al 20% del totale 

 

2. BREVE DESCRIZIONE DEI PARTNER  

Il progetto “IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” viene realizzato da un partenariato ampio e 
condiviso, che raccoglie soggetti istituzionali, giovanili e terzo settore: 

- quattro comuni dell’Area Nolana; 
- i Forum Comunali della Gioventù già attivi nei diversi territori; 
- una federazione che raccoglie organizzazioni del terzo settore di tutto il territorio 

nolano; 
- l’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana in qualità di supervisore 

operativo. 
Il soggetto capofila è il Comune di Marigliano, la realtà territoriale più popolosa tra le 
Amministrazioni Locali coinvolte, che si estende su una superficie di 22,6 kmq, con una 
densità abitativa di circa 1.339 unità per km quadrato. E’ situata nella Provincia di Napoli a 
30 m sul livello del mare, dista 19 Km dal capoluogo in direzione Est. Rappresenta un 
importante centro agricolo della Pianura Campana: circa il 45% della forza lavoro è 
impiegata nel settore primario, ma forte è la tendenza verso la terziarizzazione. Il 
volontariato è un tema molto sentito dall’Amministrazione Comunale di Marigliano, che 
vanta una rete associativa molto radicata sul territorio e scaturita nella Consulta delle 
associazioni, organo consultivo del Comune che raccorda le variegate espressioni 
associative presenti a Marigliano volte ad una collaborazione fattiva con l’ Ente Locale e con 
tutte le realtà del territorio, all’insegna di valori come la gratuità e il volontariato, la 
solidarietà, la sostenibilità, la giustizia, la sussidiarietà, la partecipazione, l’impegno civile e 
la disponibilità. Le tipologie aggregative che ne fanno parte rappresentano ed esprimono le 
esigenze sociali e culturali del territorio: Ambientaliste - Artistico/musicali - Assistenziali - 
Culturali - Religiose - Sportive – Comitati civici cittadini – Cooperative sociali. Ai fini della 
realizzazione del progetto “IL TEMPO E’…VOLONTARIATO”, data la sua collocazione in 
diversi comuni dell’Area Nolana, si è inteso coinvolgere direttamente come partner la 
Federazione Nolana del Terzo Settore, fondata nel 2009 da dodici organizzazioni del terzo 
settore localizzate nei comuni dell’Area Nolana, con l’obiettivo di valorizzare le esperienze e 
le attività già esistenti sul territorio e migliorare la qualità della vita della comunità. 
Attualmente la Federazione ingloba 18 organismi, che hanno deciso di federarsi e creare un 
luogo ed uno spazio adeguato per dare compimento a ciò che la legge 328/00 ha enunciato, 
ovvero un “terzo settore” maturo e compatto che sia protagonista attivo nelle politiche 



sociali e nel volontariato. Oltre a tale funzione di rappresentanza e co- progettazione, la 
Federazione persegue altri obiettivi. Innanzitutto, essa vuol permettere la crescita 
dell’associazionismo e della cooperazione sociale, ovvero di tutte quelle forme di 
“cittadinanza attiva” di cui il nostro territorio ha molto bisogno; crescita che è possibile 
attraverso lo scambio di informazioni, risorse, professionalità e motivazioni. Un’altra 
funzione importante è quella di potenziare la rete sociale, prendendo in carico non tanto i 
singoli problemi sociali, ma tutta la persona e, possibilmente, tutta la comunità, attraverso 
la collaborazione delle istituzioni presenti. Nel partenariato figurano poi i comuni di 
Camposano, Cimitile e Scisciano, affiancate dai rispettivi Forum comunali della Gioventù 
già costituiti in corso di formazione. A coordinare la progettazione esecutiva e a fornire 
assistenza tecnica per la realizzazione delle attività progettuali sarà l’Agenzia Locale di 
Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana, che associa le tre Amministrazioni Comunali 
promotrici del progetto, insieme ad altri 14 comuni che attraverso di essa perseguono 
l'obiettivo di accrescere la propria competitività economica e migliorare la qualità sociale. 

 

3. SOGGETTI BENEFICIARI DELLE ATTIVITA’ 

 

Il progetto “IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” punta a sviluppare nei giovani residenti nei 
comuni coinvolti nell’ intervento un senso civico di solidarietà e impegno. 24 giovani (6 per 
comune), selezionati attraverso procedura di evidenza pubblica con il coinvolgimento dei 
Forum comunali e degli sportelli Informagiovani ,saranno protagonisti di un percorso 
educativo incentrato sul tema del volontariato, attraverso metodologie formative 
tradizionali ed innovative. Gli stessi giovani attiveranno poi un circolo virtuoso di 
solidarietà, coinvolgendo tutti i coetanei interessati a fare una esperienza pratica di 
volontariato, gestita tramite lo strumento del Web social forum nolano. Nello specifico 
l’iniziativa si indirizza ad un target di popolazione giovanile della fascia di età compresa tra 
18 e 25 anni, che rappresentano il 10% della popolazione totale residente nei comuni 
coinvolti. 
 
Tab.1 Popolazione giovanile di riferimento 

COMUNE M F TOTALE 
Camposano 278 290 568 

Cimitile 398 394 792 
Marigliano 1.667 1.607 3.274 
Scisciano 270 260 530 

                                                                                                    4.634 
 
La popolazione giovanile descritta sarà coinvolta nel progetto a diversi livelli: 
 

Beneficiari diretti 
 

I giovani che parteciperanno in prima persona ai laboratori di formazione al volontariato 
gestiti dalle Amministrazioni Comunali, in collaborazione con le realtà associative locali. Ci 
sarà una prima parte in comune, seguita da tre aree tematiche, con il coinvolgimento di 8 
giovani ciascuna. Pertanto il totale dei beneficiari diretti può essere quantificato in 24 
unità; 
 
Gli utenti che beneficeranno del supporto dei 24 giovani sensibilizzati sul tema del 
volontariato. Non è possibile quantificarli in modo specifico, in quanto le azioni saranno 
rivolte di volta in volta ad un numero variabile di persone. 
 

Beneficiari indiretti 
 

- I giovani residenti nelle Amministrazioni Locali coinvolte, riportati in dettaglio nella 
tab.1, che non partecipano in prima persona al percorso formativo, ma 
condivideranno gli esiti progettuali e la possibilità di aderire in una seconda fase, con 
la creazione del Web social forum nolano. 



 
- La popolazione totale dei comuni coinvolti, pari a 48.507 unità, spettatrice delle 

azioni realizzate e fruitore dell’effetto solidarietà innescato dalle attività progettuali; 
 

- Le realtà no-profit presenti sul territorio che si occupano di assistenza, immigrazione, 
ambiente, volontariato e solidarietà sociale. 

 
 

4. FINALITA’ E OBBIETTIVI SPECIFICI  

Da anni, la gran parte delle ricerche sul fenomeno del volontariato in Italia, con specifica 
attenzione a quello giovanile, danno sempre lo stesso esito: il volontariato giovanile è in 
flessione costante. Per citare qualche dato: un’indagine effettuata dal Dipartimento per gli 
Affari Sociali su un campione di giovani tra i 15 e i 29 anni nel 2006 ha evidenziato che, in 
media, solo 1 ragazzo su sette si impegna in attività di volontariato; dai dati ISTAT sulle 
organizzazioni di volontariato si evince che  nel 2005 il 22.1% dei volontari apparteneva ad 
una classe di età fino a 29 anni: rispetto alla prima rilevazione ISTAT del 1995 i volontari in 
questa fascia di età sono passati dal 30,4% al 22,1%, con una flessione superiore a otto 
punti percentuali. Le molteplici spiegazioni di questo calo possono essere ricondotte ad 
alcuni fattori: 

- la condizione odierna dei giovani, caratterizzata dalla precarietà e dalla conseguente 
instabilità e incertezza rispetto al proprio futuro; 

- la ormai palese difficoltà delle tradizionali agenzie formative, formali e informali, a 
promuovere il valore della cittadinanza, contrastando il “ripiegamento valoriale” dei 
giovani su posizioni di socialità ristretta. 

Tuttavia c’è un dato che fa ben sperare: il quinto rapporto IARD sulla condizione giovanile 
rivela che, tra i giovani di età compresa tra i 15 e i 29 anni, quasi la metà ha dichiarato di 
aver partecipato e di partecipare attualmente ad attività di almeno un’associazione. 
E’ un segnale significativo, che testimonia l’importanza del mondo dell’associazionismo 
come base per l’esplorazione di nuove esperienze, non necessariamente stabili e durature 
nel tempo. Sono le finalità di informazione e sensibilizzazione dell’opinione pubblica su 
temi e problemi della vita sociale del territorio (40,5%) e prevenzione dei fattori di disagio 
(37,2%, +15,4% del dato complessivo) quelle in cui sembrano riconoscersi maggiormente i 
giovani, con un’accezione di volontariato civico e impegnato nella rimozione del disagio. 
Inoltre, in qualunque settore operino, i gruppi di giovani sono i più orientati a svolgere 
attività di ricerca, studio e documentazione (quasi il 29%, rispetto al dato complessivo del 
campione al 22%), percepite come attività connesse ad una operatività consapevole, 
programmata e verificata. 
In relazione allo scenario descritto, il progetto ““IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” intende 
stimolare nella popolazione giovanile delle Amministrazioni Locali coinvolte la voglia di 
“fare volontariato”, di offrire agli altri parte della propria giornata e della propria energia 
perseguendo le seguenti finalità: 

- Promuovere una rete di solidarietà sociale attraverso la creazione de Web social forum 
Nolano. 

- Incrementare l’interesse e la partecipazione giovanile alle attività di volontariato in 
settori strategici per il territorio coinvolto; 

- Offrire una esperienza teorica e pratica di volontariato; 
Le finalità progettuali vengono declinate in obiettivi specifici in base alle attività definite: 

- Formare un gruppo di giovani ai temi del volontariato; 
- Stimolare un “effetto moltiplicatore” nella popolazione giovanile residente nel 

territorio di riferimento; 
- Raccogliere gli esiti del percorso laboratoriale nell’output “Web social forum nolano”. 
- Stimolare nei giovani la partecipazione e la cittadinanza attiva, con una attenzione 

alle categorie di utenza svantaggiate. 
 

5. ATTIVITA’ PREVISTE E MODALITA’ DI ESECUZIONE 

Il progetto “IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” parte dalla concezione dinamica di un 
volontariato inteso non solo come azione, ma come strumento di educazione ad uno stile 
solidale e relazionale in tutti gli ambiti di vita, a partire dal proprio contesto territoriale e 



sociale di appartenenza, e si articola su un periodo di 12 mesi, suddivisi in un set di azioni 
di seguito descritte: 

a. Selezione dei partecipanti 
Individuazione di 24 giovani dai 18 ai 25 anni residenti nei comuni dell’Area Nolana 
promotori dell’iniziativa, che saranno destinatari di un percorso “teorico-pratico” di 
educazione al volontariato. Gli incontri operativi legati a questa fase avranno luogo presso la 
sede del Comune capofila, dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana o in 
sedi periferiche indicate dalle Amministrazioni Comunali coinvolte. 

b. Percorso di educazione al volontariato 
I giovani selezionati saranno destinatari di un percorso educativo teorico e pratico teso al 
trasferimento di contenuti e alla creazione di una coscienza civica sul tema della solidarietà 
sociale. Si prevede una prima parte in cui i giovani saranno fruitori di 
formazione/informazione sui temi del volontariato, attraverso una metodologia educativa 
integrata e con formula laboratoriale, per un totale di 20 ore. Gli argomenti approfonditi 
riguarderanno: 
 

AREA DI APPROFONDIMENTO DURATA  CONTENUTI MODALITA’ DI EROGAZIONE 
Comunicazione 
interculturale 

Relazioni 
interpersonali 

 
Socio-antropologica 

 
 

6 ORE 

Io e l’altro 
Capacità negoziali 
Lavorare in gruppo 

 
Psico-attitudinale  

 
8 ORE 

Il ruolo del volontario 
Normativa sul 
volontariato 

Legislativo - Amministrativa  
6 ORE 

Le organizzazioni del 
Terzo Settore 

 
I laboratori saranno 

gestiti da un formatore con 
esperienza nel 

Terzo Settore coadiuvato da 
animatori dei gruppi, 

identificati con i Presidenti 
del Forum della gioventù dei 

Comuni promotori. 

I laboratori di educazione al volontariato coniugheranno i sistemi tradizionali con le 
tecniche “animative”, che prevedono la partecipazione attiva dei giovani, attraverso: 
· le esercitazioni pratiche; 
· il metodo dei casi e le discussioni di gruppo; 
· il brainstorming; 
· i laboratori creativi; 
· il role playing (giochi di ruolo). 
· del resoconto esperienziale; 
· del seminario. 
Al termine del percorso viene somministrato ai giovani un questionario di valutazione semi-
strutturato per cogliere le impressioni e l’ utilità percepita, monitorare il livello di interesse 
al tema del volontariato, optare per una specifica area di intervento e analizzare la 
motivazione dei singoli alle attività progettuali. 
Nella seconda parte del percorso i giovani dovranno esprimere una opzione per una delle tre 
aree di intervento indicate come prioritarie dalle Amministrazioni Comunali promotrici del 
progetto: 

- Ambiente 
- Immigrazione 
- Disabilità 

Si darà l’opportunità ai giovani che hanno partecipato alla prima parte del percorso di 
acquisire “gli attrezzi del mestiere”, operando direttamente e toccando con mano realtà 
locali bisognose di aiuto e supporto. 
I giovani potranno sperimentare il valore del volontariato in diversi contesti organizzativi.  
Per un mese supporteranno le attività comunali sul tema prescelto, dove già esistono, e 
promuovendone l’attivazione dove non sono operanti. 

- Per il settore Ambiente gli 8 giovani affiancheranno gli uffici comunali di competenza 
nei diversi contesti territoriali che promuovono il progetto nella realizzazione di 
campagne informative sul riciclaggio dei rifiuti, azioni di sensibilizzazione dei 
cittadini sulla sostenibilità ambientale e la valorizzazione del patrimonio naturale 
locale, supporto ai progetti di Agenda 21 Locale. 

- Per il settore Immigrazione gli 8 giovani supporteranno gli uffici comunali e gli 
sportelli dedicati lì dove esistono, nell’offerta di informazioni, accoglienza e ascolto, 
consulenza, orientamento e accompagnamento ai servizi. 



- Per il settore Disabilità gli 8 giovani supporteranno gli uffici comunali di competenza 
in attività di supporto alle famiglie, ascolto e filtro della domanda di servizi. 

Nell’espletare una funzione sociale presso gli Enti Locali i giovani approfondiranno le 
nozioni apprese durante la fase laboratoriale generale, esaminando soprattutto gli aspetti 
legislativi ed amministrativi delle aree di intervento scelte. L’approccio “pratico” sarà 
ancora più efficace nella azione definita “Learning by doing”, ovvero la possibilità di 
lavorare in maniera partecipata e interattiva con gli attori del territorio, su obiettivi 
condivisi e azioni concrete da attuare secondo step predefiniti. 
Nello specifico i giovani saranno introdotti in associazioni operanti sul territorio nelle tre 
aree di riferimento per un periodo minimo di due mesi, ma potranno scegliere di continuare 
a collaborare con le organizzazioni del terzo settore anche in modo continuativo dopo 
questa fase. La Federazione Nolana del Terzo Settore, partner di progetto, contiene enti di 
tutti i settori prescelti, e monitorerà questa fase in collaborazione con l’Agenzia Locale di 
Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana. 

- Per il settore Ambiente gli 8 giovani lavoreranno in sinergia con le associazioni 
ambientaliste del territorio nolano, realizzando laboratori nelle scuole, campagne di 
informazione e educazione allo sviluppo sostenibile, punti informativi nelle piazze. 

- Per il settore Immigrazione gli 8 giovani supporteranno le associazioni del territorio 
che si dedicano al tema, con percorsi di alfabetizzazione linguistica e animazione 
territoriale per i migranti. 

- Per il settore Disabilità gli 8 giovani aiuteranno le cooperative sociali che si occupano 
del tema a erogare assistenza nei piccolo gesti quotidiani, favorendo l’inclusione 
sociale di utenti diversamente abili. 

Il gruppo di giovani selezionato per ciascuno dei quattro comuni coinvolti avrà come 
animatore e figura di supporto il Presidente del rispettivo Forum Comunale della Gioventù. 
 

c. Web Social Forum Nolano 
Attraverso la creazione di una pagina web dedicata al progetto, sarà attivato un forum di 
scambio e confronto per tutta la popolazione giovanile dei territori promotori. 
La sezione web sarà progettata e ideata dai portavoce dei forum della gioventù comunali, 
con  il supporto tecnico dello staff dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area 
Nolana. Il portale sarà una agorà virtuale, il cui accesso è libero e volendo anonimo, al cui 
interno sono allestiti degli stand (aree tematiche) contenenti dei manifesti (breve 
presentazione dell’area tematica: cos’è, perché può interessarmi, come posso interagire). Si 
partirà dai risultati del percorso di educazione al volontariato, postando racconti, 
impressioni, immagini, idee, proposte. Ai lati degli stand ci sono gruppi di giovani che si 
incontrano (chat) e discutono (forum).L’area del Web Social Forum Nolano è visivamente 
divisa in due: una dedicata alle informazioni, l’altra agli strumenti di dialogo. Ci sarà anche 
un’area denominata “Bacheca”, dove potranno essere pubblicate “domande ed offerte di 
volontariato”, ovvero richieste di supporto, disponibilità ad aiutare qualcuno, in modo da 
promuovere una rete di solidarietà sociale tra la popolazione giovanile.  
Ogni area avrà un facilitatore, che potrà essere identificato tra i 24 giovani partecipanti al 
percorso di educazione al volontariato, e il forum sarà moderato dai quattro Presidenti dei 
Forum Comunali della Gioventù. Questa modalità di interazione elimina la necessità di 
avere personale costantemente dedicato alla Community e consente la replicabilità nel 
tempo del progetto a costi decisamente contenuti, dunque sostenibili. 
Il facilitatore può lanciare input o possono farlo i giovani che si iscrivono al forum, o le 
associazioni locali che possono proporre argomenti di discussione. Si partirà dai tre settori 
di intervento già individuati (Ambiente, Disabilità, Immigrazione), fino a attivare un 
approccio partecipativo bottom up, che proponga idee, spunti di riflessione, iniziative da 
realizzare, e che sia anche da suggerimento per il policy making degli Enti locali coinvolti. 
Le community oggi esistenti sul web sono nate prevalentemente per motivi ludici e di 
incontro (per esempio: netlog, facebook, second life, myspace), mentre questo progetto 
punta a creare un’aggregazione aperta di giovani che possano decidere anche tempi e modi 
della propria partecipazione. La popolazione giovanile avrà la possibilità di incontrarsi, 
costituirsi liberamente in gruppo informale, essere seguiti dal facilitatore ed eventualmente 
produrre un risultato tangibile, come un progetto di volontariato da sottoporre 
all’Amministrazione Comunale di competenza,  
e di cui essere, essi stessi, partecipi e protagonisti. 

d. Animazione territoriale e Monitoraggio dei risultati 



In questa azione si intende promuovere i risultati del progetto e valutare l’effetto 
moltiplicatore sul tema del volontariato sul territorio attraverso vari strumenti: 
Comunicazione 

- Eventi di pubblicizzazione del progetto, organizzati all’interno di manifestazioni locali 
già presenti nel calendario deciso dalle singole Amministrazioni Comunali e stand 
informativi itineranti; 

- Banner di pubblicizzazione del Web Social Forum Nolano sui siti istituzionali delle 
Amministrazioni coinvolte, sul sito dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni 
dell’Area Nolana, dei partner di progetto  e delle associazioni che hanno partecipato al 
percorso di educazione al volontariato, e social network (Facebook, Myspace, ecc). 

- Punti informativi presso gli Sportelli Informagiovani comunali. 
Monitoraggio e Valutazione del progetto 

- Questionario di valutazione da compilare on-line sulla pagina web del Web Social 
Forum Nolano, per analizzare la ricaduta locale delle attività progettuali e il grado di 
coinvolgimento dei giovani. 

 
 
 
 

Fasi 
 

Azioni Soggetti coinvolti Risorse professionali coinvolte 

 
 
 
 
 

Selezione dei 
partecipanti 

Pubblicazione bando 
 
Selezione 
 
Pubblicazione 
graduatorie e 
formazione dei 
gruppi 

Comune di Camposano 
 
Comune di Cimitile  
 
Comune di Marigliano 
 
Comune di Scisciano 
 
Sportelli Informagiovani 
 
Forum Comunali della Gioventù  

Referente interno 
 
Referente interno 
 
Referente interno 
 
Referente interno 
 
1 Referente per comune 
 
Presidenti dei Forum 

Terzo Settore 1 formatore  
Referente interno  
 
Ufficio di competenza 
Area Ambiente  
Referente interno   
 
Ufficio di competenza  
Area Disabilità 

 
Comune di Camposano 
Comune di Cimitile 
Comune di Marigliano 
Comune di Scisciano 

Referente interno  
 
Ufficio di competenza 
 Area Immigrazione 

Agenzia Area Nolana Referente interno 
Forum Comunali della Gioventù Presidenti dei Forum 

 
 
 
 
 

Percorso di 
educazione  

al volontariato 

Laboratori formativi 
– parte generale 
 
Valutazione del 
percorso e analisi 
motivazionale 
 
Laboratori settoriali 
comunali 
 
Learning by doing - 
Associazioni 

Federazione Nolana del Terzo 
Settore  

Associazioni impegnate nei settori Ambiente, 
Disabilità e Immigrazione 

Forum Comunali della Gioventù Presidenti dei Forum 

Comune di Camposano 
Comune di Cimitile 
Comune di Marigliano 
Comune di Scisciano 

Popolazione giovanile 
 
Referenti interni 

 
 
 
 

Web Social Forum 
Nolano 

Progettazione 
 
Creazione e 
animazione del Web 
Forum 
 
Incrocio tra 
domanda e  
offerta di 
volontariato 

Agenzia Area Nolana Referente interno 
 
Staff informatico 

Comune di Camposano 
Comune di Cimitile 
Comune di Marigliano 
Comune di Scisciano 

Referente interno  
 
  

Agenzia Area Nolana 
 

Referente interno 

 
 

Animazione 
territoriale e 

Monitoraggio dei 
risultati 

Eventi di 
promozione 
 
Valutazione e 
monitoraggio 
dell’effetto 
moltiplicatore Forum Comunali della Gioventù Presidenti dei Forum 

 
Le sedi di attuazione delle diverse fasi possono essere sintetizzate di seguito: 
 
 



 
 

6. RISULTATI ATTESI 

Il progetto “IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” riporterà i risultati descritti in una tabella 
sinottica, in relazione alle azioni e monitorati da specifici indicatori qualitativi e 
quantitativi di realizzazione e di risultato. 
 
FASE PROGETTUALE RISULTATO ATTESO INDICATORE DI MONITORAGGIO 

Collaborazione tra Forum 
Comunali della Gioventù e 
Amministrazioni Comunali 

Grado di sinergia percepito tra i 
responsabili della selezione 

Motivazione dei giovani del 
territorio a partecipare 

all’iniziativa 

N. di giovani che hanno partecipato alla 
selezione 

 
 
 
 

Selezione dei partecipanti  

Platea di giovani con  
esperienze nel volontariato 

Grado di esperienza in attività di 
volontariato 

 
Erogazione di un percorso 
formativo partecipato e 

innovativo 

Grado di soddisfazione dei giovani 
partecipanti alla fase laboratoriale  

 
 

Acquisizione di competenze e 
metacompetenze da parte dei 

destinatari dei laboratori  

Grado di soddisfazione dei giovani 
partecipanti alla fase laboratoriale 
Grado di soddisfazione dello staff 
comunale affiancato dai giovani 

Grado di soddisfazione delle associazioni 
che “ospitano” i giovani per il “learning 

by doing” 

 
 
 
 
 

Percorso di educazione al 
volontariato 

Stimolo a intraprendere  
attività di volontariato nei 

giovani coinvolti 

N. di giovani che al termine del percorso 
di educazione al volontariato continuano 
a dare un contributo nel Terzo Settore  

Attivazione di gruppi informali 
tramite tecnologie innovative 

N. di giovani iscritti al sito 
 
 

Promozione di scambio e 
confronto tra pari 

N. settimanale di messaggi postati  
N. di argomenti di discussione proposti 

 
 
 
 

Web Social Forum Nolano 
Stimolo nei giovani alla 

cittadinanza attiva e 
partecipazione  

N. di topic incentrati su proposte per 
l’Amminsitrazione Comunale 

Promozione del progetto a 
livello territoriale  

N. di eventi realizzati 

Diffusione del progetto sul 
territorio 

N. di partecipanti agli eventi 
N. di articoli dedicati al progetto 

N. di giovani che chiedono informazioni 
presso gli Informagiovani comunali 

 
 
 
 

Animazione territoriale e 
Monitoraggio dei risultati 

Entusiasmo della popolazione 
giovanile entrata in contatto 

direttamente e indirettamente 
con il progetto 

Grado di soddisfazione emerso dal 
questionario di valutazione on-line 



 

7. CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’ 

 
PROGETTO 

“IL TEMPO E’…VOLONTARIATO” 
 

Mesi 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Selezione dei partecipanti             
Pubblicazione bando             

Selezione               
Pubblic\azione graduatorie e formazione dei 

gruppi              

Percorso di educazione al volontariato             
Laboratori formativi – parte generale             

Valutazione del percorso e analisi 
motivazionale             

   Laboratori settoriali comunali             
Learning by doing - Associazioni             

Web Social Forum Nolano             
Progettazione             

Creazione e animazione del Web Forum             
Incrocio tra domanda e  
offerta di volontariato             

Animazione territoriale e  
Monitoraggio dei risultati             

Eventi di promozione             
Valutazione e monitoraggio 
dell’effetto moltiplicatore             

 

 

 

 

                                        (Nome e cognome del Legale rappresentante del Comune capofila) 
 
                                                                                       Firma 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 



 
 



 
 



 



 
 



 
 
Articolo 8 – Adesione all’accordo di partenariato 
 

Il presente accordo di partenariato è aperto all’adesione di altri soggetti che si riconoscano nei suoi obiettivi e nelle sue finalità. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

Luogo e data  

  

 

Il Comune di Camposano, in persona del Sindaco Gavino Nuzzo 

Il Comune di Cimitile, in persona del Sindaco Nunzio Provvisiero 

Il Comune di Marigliano, in persona del Sindaco Antonio Sodano 

Il Comune di Scisciano, in persona del Sindaco Patrizio Napolitano 

Il Forum Comunale della gioventù di Camposano, in persona del Presidente Andrea Maiello 

La Federazione Nolana del Terzo Settore, in persona del Presidente Antonietta Paolino 

L’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana, in persona del Presidente del CDA Ciro Cimmino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO

	Il Sindaco
	progetto Esecutivo


